ex rotis i lylis i manu habebat i vna
cealie et alteram valeriano tradidit di-
cens . **I**stas coronas immaculato corde
et mundo corpore custodite qd de padiso
dei eas ad vos attuli . nec vngy marces-
cet . nec odorē amittet . nec ab alijs visi
quibus castitas placuerit videri potue-
runt . **T**u aut̄ valeriane qd utili cōfilio
credidisti pete qdcumq volueris . **C**ui
valerian⁹ **R**ichil michi in hac vita exti-
tie dulaus q̄ vncus fratris mei affect⁹
Pete igitur vt i veritatem ipse mecum
agnoscat . **C**ui angelus placet domino
petitio tua et ambo cum palma martirij
ad dominum venietis . post hoc ingress⁹
tyburia⁹ frater valeriani . cum minium
rosarum sensisset odorem dixit **O** miroz h̄
tempore roseus hic odor i lyliaz unde
respireret **R**ā si ipsas rosas ū lylia i ma-
mibus tenerem . nec sic poteram odoramē
ta tante michi suavitatis ifudere . **O**fitez
vobis ita sum refectus ut putem me to-
tum subito imutatu . **C**ui valerian⁹ co-
ronas habemus quas tui oculi videre
non preualent . **F**lores colore i muelo
candore vernaentes i sicut me interpellan-
te odorem sensisti sic i si credideris uidere
valebis . **C**ui tyburcius In somnis hoc
audio an in veritate ista tu loqueris va-
leriane . **C**ui valerian⁹ In somnis usq
modo fuimus . **S**ed iam nunc in veritas
te manem⁹ **A**d quem tyburci⁹ **V**nde h̄
nosti Et valerian⁹ **A**ngel⁹ domini me
docuit quem tu videre poteris si tu purissi-
matus fueris i omnibus ydolis abrenun-
tiaueris . **H**uic miraculo de coronis rosa-
rum ambrosius attestatur in p̄facione
sic dicens **S**ancta cecilia sic celesti est
dono repleta ut martirij palmam assue-
meret ipsum mundum est cū thalamis
erectata . **T**estis est valeriam coniugis
et tyburci⁹ puocata confessio quos domi-

ne angelica manu odoriferis floribus
coronasti viros virgo duxit ad gloriam
mundus agnouit deuocio quantum ua-
leat deuocio castitatis . hec ambro . **T**ūc
cecilia evidenter ostendit ei omnia ydo-
la esse insensibilia et muta ita ut tybur-
ci⁹ Responderet ac diceret **Q**ui ita nō
credit pecus est **T**unc cecilia osculās pe-
ctus eius dixit **H**odie te fateor meum
esie cognatum **S**icut em̄ amor dei fra-
trem tuum michi coniugem fecit . **I**ta te
michi cognatum contemptus faciet ydo-
loz **D**ade igitur cum fratre tuo ut puri-
ficationem acapias et angelicos vultus
videre valeas **D**ixit qz tyburci⁹ fairi su-
o . **O**bsecro te frater ut michi dicas ad
quem me duc turus es **C**ui valerianus
ad urbani episcopum **C**ui tyburci⁹
De illo urbano dias qui vocens dam-
natus est et adhuc in latebris cōmorat
hic si muenteris fuerit cremabit et nos i
illius flāmis pariter inuolucmur . i dū
querim⁹ diuinitatē latente i celis **I**ncur-
rem⁹ furore exurētē i terris **C**ui cecilia
Si hec sola esset vita iuste hanc perdat
timorem⁹ **E**st aut̄ alia melior que nun-
q amittitur quam nobis dei filius enar-
ravit . **O**mnia em̄ que facta sunt fili⁹ ex
patre genitus condidit . **O**mnia em̄ que
condita sunt ex patre p̄cedens spiritus
animauit **H**ic igitur filius dei in mun-
dum veniens verbis et miraculis aliam
vitam esse nobis monstrauit **C**ui tibur-
ci⁹ **C**erte vnum deum esse assertis et quo
modo nunc tres esse testaris **R**espondit
cecilia **S**icut in vna hominis sapientia
sunt tria scilicet ingenium . memoria . et
intellectus . **S**ic et in vna diuinita-
tis essentia tres personae esse possunt .
Tunc cepit ei de aduentu filij dei et
passione predicare . **E**t multas con-
grueates ipsius passionis ostendere .

Nam ideo inquit filius dei est tentus ut gen⁹ hum^{anum} dimittatur peccato de-
tentum. Benedic^{tus} maledicatur ut ho-
mo maledic^{tus} benedictionem cōseq^t.
Illi^d se patet ut homo ab illusione de-
monium liberetur. Spineam coronam
acepit in capite ut a nob^s sententia au-
ferat capitalem. Fel suscipit amarum ut
sanaret hominis dulcem gustum. Expli-
atur ut parentū nostrorum nuditatem
operat. In ligno suspenditur ut ligni
preuaricationem tollat. Tunc tybura⁹
fratri suo dixit. Misere mei et p^{ro}duc me
ad hominem dei. Ut purifica cōnem ac-
cipiam. Ductus igit^s et purificatus an-
gelos dei sepe videbat et omnia que pos-
tulabat p^{re}tinus obtinebat. Valerian⁹
igit^s et tybura⁹ elemosimis insistebat et
sanctorum corpora quos almachi⁹ pre-
fectus occidebat sepulture tradebant.
Quos almachi⁹ ad se vocans cur p-
fuis sceleribus damnatos sepeliebant in
quisiuit. cui tybura⁹. Utinam illorū
seriu essemus quos tu damnatos appels-
ias. Qui temp^{ta}tunt qd videntur esse et
non est. et muenerunt illud qd non vi-
detur esse et est. cui prefectus Quidnam
est illud. et tybura⁹ Qd videt esse et nō
est. est omne qd in hoc mundo est qd ho-
minem ad non esse p^{ro}ducat. qd vero nō
videtur esse et ē. est vita iustorum et pena
malorum. cui prefectus Non puto qd mē
te tua loquaris. Tunc iubet astare va-
lerianū dicens ei Qm nō est sani capitis
frater tuus tu saltem poteris sapienter da-
re Responsum. constat plurimum vos
erzare qui gaudia respuitis et omnia im-
mica gaudijs affectatis. Tunc valeria-
nus se vidisse ait glatiali tempore oco-
sos iocantes et operarios agricolas deri-
dentes. Sed esti^{lo} tempore dum adues-
missent gloriosi fructus laborum gau-
dibus

tibus illis qui p^{ro}ntibⁱⁿtur vani. cepe-
runt fieri qui videbantur urbani. Sic
et nos nunc quidē sustinemus ignomi-
nam et laborem. In futuro autē recipie-
mus gloriam et eternam mercēdem. vos
nunc qui transitorium habetis gaudium
In futuro autem muetis m^{er}itū. Cui
prefectus ergo nos in uicissim prīma-
pes eternū habebim⁹ luc^{tu}. et vos p^{ro}sona
uillissime p^{er}petuū possidebitis gaudium. Cui
valerianus. hominaciones estis. non
principes tempore nostro natūriti⁹ mos-
erituri et aeo rationem plus omnib^s red-
dituri. Dicit autē prefectus qd verborum
arcuū i^mor^{am}ur. Offerte dijs libami-
na et illesi abscedite. Hā responderūt
Ros deo vero sacrificium exhibemus. qui
bus prefectus Qd est nomen eius. Cui
valerianus Romen eius inuenire nō po-
teris si penins volaueris. Prefectus dicit
Ergo iupiter nomen dei non est. Cui va-
lerianus Romen homicide et stuporis ē.
Ad quem almachi⁹. Ergo totus mun-
dus erat et tu cū fratre tuo verū dū no-
sti. Valerianus respondit Ros soli non
sumus sed innumerabilis multitudo hāc
sanctitatem recipit. Traduntur igitur
sancti in custodiam maximi Quibus il-
le ait O iuuentutis flos purpure⁹. O ger-
manus fraternitatis affectus. quō ad
mortem quasi ad epulas festinatis. Cui
valerian⁹ qd si creditur se p^{ro}mittere
gloriā ammarum eorum post mortem
uideret. Et maxim⁹ fulmībus igneis
cōfumar si non solum illum deum con-
fitear quem adoratis si contingat qd di-
catis Ipse maximus et omnis eius fami-
lia. et universi carmices crediderūt et ab-
urbano qui illuc occulte venit baptisma
suscepunt. Igitur dum aurora finem
daret cœlia exclamauit dicens Eya mi-
lites cristi. Abicie opera tenebrarum et

induimini armis lucas . Quarto igitur
miliario ab urbe sancti ad statuam ioc:
uis ducuntur . Et dum sacrificare nos:
lent pariter decollantur . Tunc maxi:
mus cum iuramento asseruit se in hora
passions eorum angelos vidisse ful:
gentes . et animas eorum quasi virgi:
nes de thalamo exeuntes . quas in gre:
mio suo in celum angeli detulerunt . Al:
machius vero audiens maximum cristi:
anum effectum eum plumbatis tam
diu cedi fecit quo usq; spiritum excusit .
Cuius corpus sancta cecilia iuxta va:
lerianum i tyburcum sepeliuit . Tunc
almachius facultates amborum cepit
inquirere . et ceciliam tangit valeriam
coniugem coram se fecit astare . Jussit
q; ut ydolis immolaret aut sententiam
mortis incurret . Cū autem ad hoc ab
apparitoribus uigeretur et illi uhemen:
ter fieret . eo q; puella tam decora et no:
bilis vltro se morti traderet . Dixit ad
eos hic boni iuuenes non est iuuentu:
tem perdere . sed mutare . dare lutum i
accipere aurum . Dare vile habitac:
lum . et accipere preciosum . Dare bre:
uem angulum . i accipere forum perlu:
adum . Si quis pro nummo solidos
daret nōne velocius festimaretis . Deus
aut . qd accepit simplū reddet centuplū .
Creditis hijs que dico Et illi Credim⁹
christum verum esse deum qui talem pos:
siderat famulam Doco urbano episco:
po cccc . i amplius baptizati sunt Tūc
almachius sanctā ceciliam ad se vocat
ait Cui⁹ condicōmis es . i illa ingenua:
sum i nobilis Cui almachius . Ego te
de religione interrogō Si cecilia Inter:
rogatio tua stultum sumit micum que
duas Responsiones una putat inquisi:
tione concludi Cui almachius Vnde tis:
bi tanta presumpcio Respōdēdi At illi

De conscientia bona i fide nō flecta Cui
almachius . Ignoras cuius potestatis
sim et illa potestas vestra est quasi vter
vento repletus . quē si a cūs pupugerit
omnis p̄tin⁹ rigor pallescit . i quidqđ
in se rigidum habere certitur incuruat .
Cui almachius ab iniurijs cepisti et in
iniurijs pseueras Cecilia r̄ndit . Inuria
non dicit nisi q; verbis fallentib⁹ irro:
gatur Vnde aut iniuriam doce . sed falsa
locuta sum . aut triplum corripe calum:
miam inferentē . H; nos scientes sanctū
dei nomen omnino negare nō possum⁹
Oclius est em feliciter mori q; m felicē
viuere Cui almach⁹ Ut quid cū tanta
supbia loqueris Et illa non est supbia
sed constanca Cui almach⁹ Infelix ig:
noras q; viuificandi i mortificā di mi:
chi est tradita potestas Et illa . Contra
veritatem publicam p̄bō te nunc esse mē:
tuum Vitam em viuentibus tollere po:
tes mortuis aut dare non potes Es igit:
tur minister mortis non vite Cui alma:
chius Jam depone amentiam i sacrificia:
dijs Cui cecilia Pescio ubi oculos ami:
seris . Nam quos tu deos dias . omnes
nos laxa esse videmus Mitte igitur ma:
num et tangendo disce q; oculis non
vales videte . Tunc iratus almachius .
iussit eam ad domum suam reduci . ibi
q; tota nocte i die iussit eam inbullien:
te balneo concremari . Que quasi m
loco frigido mansit . Nec modicum sal:
tem sudoris persensit . Quod cum audis:
set almachius iussit eam in ipso balneo
decollari . quam speculator tribus icis:
bus in collo percussit . Sed tamen ca:
put eius amputare non potuit Et quia
decretum erat Ne quartam percussio:
nem decollandum acciperet . eam semi:
uiuam cruentus carnis ex dereliquit Per:
triduum autem superiuens . omnia

que habebat pauperibus tradidit et omnes quos ad fidem conuerterat urbano episcopo commendauit dicens. triduas nasci michi inducas postulaui ut hos tuus beatitudini commendarem et hanc dominum meam in ecclesiam consecrare. **S**a et auct urbanus corpus eius inter episcopos sepelivit et dominum suum in ecclesiam ut rogauerat consecravit. Passa est auct area annos dñi .cc. et xxij. tempore alexandri imperatoris. Alibi auct legie qd passa est tempore marci aurelii qui impetravit circa annos domini .d. cc. xx.

De santo clemente
Clemens dicitur a cleos qd est gloria et mens quasi gloriosa mens. habuit enim gloriosam mentem. s. purgatam ab omni sorde ornatam omni virtute et decoratim nunc omni felicitate que consistit in hoc. sicut dicit aug. in libro de tri. qz ibi esse nostrum non habebit mortem. nosse nostrum non habebit offenditionem. **V**p dicitur a clementia. qz clemens et misericors valde fuit. **V**p sic dicit in glosatio. Clemens dulcis iustus matus pius. **J**ustus in actione. dulcis in sermone. matus in conuersacione. pius in intentione. **E**ius vitam in suo itinerario iseruit maxime usqz ad illum locum in quo quartiter beato petro in pontificatum successit ostenditur. Cetera ex eius gestis que communiter habentur sumuntur.

Clemens episcopus ex nobiliorum rom. inorum psapia ornus est pater eius faustianus. **A**af vero eius macidiana nuncupata est. **H**abuitqz duos fratres quorū unus fastinus alter faustus dicebatur. **C**umqz macidiana mater eius mura corporis pulcritudine polleret. **F**rater viri sui libidinoso

amore in eam vehementer exarist. **C**um autem eam quotidie molestaz et ipsa sibi nullatenus assentire vallet. viro suo **R**euelare timeret. ne inter duos fratres inimicizias fuscitaret. cogitauit p aliqd tempus se a patria absentare donec illatus amor conquiesceret quem aspectus presentie inflammaret ut auct hoc a viro suo obtinere valcret somnum **V**alde confixit callide. qd in huc modū viro retulit dicens Ecce quidam michi p visu astigit michi praepiens ut defestim cū duobus geminis scz fausto et fausto ex vbe descendere et tamdiu abessenti donec ipse michi redditum imperaret. **Q**d si no facerem simut cū duobus liberis interirem. **Q**d vir audiens vehementer expauit ac uxorem cū duobus liberis et familia multa athenas misit ut et ibi maneret et filios faceret eruditiri. **M**inorem auct filium scz clementē cū esset annorum quinqz sibi pater in solarium retinuit. **C**um autē mater cū filijs nauigaret nocte quadā nauis naufragium perulit et mater sine filijs a fluctibz eiecta sup quoddam saenum eu asit que duos natos pisse considerans pnimio dolore in mari stūdū se precipitasset nisi qz eoz cadauera se reperturam sperabat. At vero ubi nec viuos nec mortuos se reperire nō posse cognovit clamores et ullulatus maximos dabant manus suas mortibz lacerabat nec ullam consolacionem ab aliquo recuperare volebat. **C**ūqz multe mulieres astaret que sua infortunia eidem narrarent et illa ex hoc consolacionē nō recuperet affuit quedam mulier inter ceteras que virtutum adolescentē et nautam in mari perire afferuit et ob suū amorē postmodum nubere recusauit. Recepta igit qualicqz consolacionē apud ipsam manebat et quotidianum vicē suis mambz acquirebat.

Sed non multū post manus eius q̄s
crebris morib⁹ lacerauerat sine sensu
et mortue adeo sunt effecte vt ipsi nul-
latenus operari posset. Illa autē que eam
suscep⁹ at palisim incurrit et de lecto sur-
gere nō valebat. **S**icq; macidiana mē-
dicare compellitur ⁊ ipsa cum hospita ex-
hijs que inuenire poterat pascebatur. **C**ō-
plerō igitur anno quo macidiaua cum
liberis discessit e patria misit athenas nū-
cios vir eius vt ipsos requirent et qd
agerent intimarent. **S**ed illi q̄ missi fu-
erant nullatenus redierunt. **D**emq; cum
alios misisset ⁊ illi reuertentes se nullū
m̄de vestigium repisse narrarent clemen-
tem filium suum sub tutoribus derelict⁹
et ipse ad querendum uxorem cum filijs
nauem concendit sed minime redijt. **V**i-
ginti igitur annis clemens orbatus ste-
tit nec de p̄e vel de matre v̄l de fratrib⁹
aliquod indicium inuenire potuit. **I**pse
autem clemens studio literarum se studiit
et summum philosophie apicem appre-
hendit. **D**esiderabat autem vehementer et
studioso querebat qualiter sibi anime i-
mortalitas persuaderi posset. ob hoc phi-
losophorum scolas semper adibat et siq;
dem q̄ immortalis esset obtinebat gau-
debat. **S**i quando vero q̄ mortalis esset
concludebatur tristis discedebat. **D**emq;
cum barnabas romanam venisset ⁊ fidem
christi predicaret philosophi eum tanq;
insanum ⁊ amentem deridebant. **V**nde et
quidam fm̄ quosdā fuit clemens p̄bs
qui eum primo sicut alij deridebat ⁊ eius
predicationem contemnebat talem que-
stionem p̄ derisu barnabe fecit dices. **C**ū
culex animal sit exiguum quid est q̄ sex
pedes habet insup alas possidet. **E**lephas
autem cum sit immane animal nec alas
possidet et tm̄ quatuor pedes habet. **C**ui
barnabas. **S**tulte tue questioni. **R**espō.

dere p̄fiale possenti. si veritatis causa discē
de querete videris. **S**ed nunc de creatu-
ris nobis dicere aliquid absurdum est
cum a nobis creaturarum conditor ig-
noretur quia em̄ creatorē non cognō-
scitis iustum est vt in creaturis erretis.
Voc verbū cordi clementis philosophi
ualde m̄hesit ita q̄ fidem christi m̄structus
a barnaba recepit et in iudeam ad petrū
postmodum p̄perauit quē ille de fide cri-
sti m̄struxit et amme īmortalitatem eui
denter edocuit. **E**o tempore symō mag⁹
duos discipulos habebat sc̄z aquilam et
incitam quā eius fallacia agnoscentes
eum reliquerunt. et ad petrum confuge-
runt et eius discipuli sunt effecti. **C**um
autem petrus clementem de sua interro-
gasset p̄ gemie. **I**lle quid matri ⁊ fratrib⁹
et patri accederit p̄ ordinem enarravit.
Addens q̄ credebat q̄ mater cum fratrib⁹
bus in mari p̄ssent. **P**ater vero aut me-
rore aut similiter naufragio interisset.
Qđ audiens petrus lacrimas cōtinere
non potuit. **Q**uadā autē vice petrus
cum discipulis suis antaradis ⁊ iude ad
insulā p̄ sex miliaria distantem. in qua
macidiana in aer clementis morabatur
vemt vbi quedam columne vitree mi-
re magnitudinis erant. **Q**uas cum petr⁹
cum ceteris miraretur videns ipsam mē-
dicantem cur nō p̄ca⁹ suis mamb⁹ ope-
rarentur increpauit. **Q**ue respondit spe-
cim̄ tārum domine habeo manuum que
meis sic sunt debilitate morib⁹ ut om-
ino sint insensibiles effecte. **A**fq; vñ:
nam me in mare precipit assem ut v̄lra
non vivere. **C**ui petrus. **Q**uid ē qđ lo-
queris? **R**escis qđ anime eorum qui se m̄-
terimūt grauit pumūt. **C**ui illa v̄tinā h̄
michi certū fieri q̄ aie p̄ morte vivat.
Libēte em̄ me ipsā occidere vt saltē vna
hora dulces meos natos uidere possem.

Cumq; petrus ab ea causam tante tristis
ac interrogasset et illa ei ordinem geste
rei narrasset ait petrus Est quidam ado
lescens apud nos nomine clemens qui
hec que refers matri et fratribz afferit ac
adisse Qd illa audiens nimio stupore
peccata corruit Cūq; ad semetipsum res
disset cū lacrimis ait Ego sū adolescen
tis mater Et pādes ad pedes rogare eū
cepit vt sibi filiū suum feliciter ostē
dere dignaretur Cui petrus Cum adele
scētē videris paululū dissimula quos
vslq ab insula cum nauī egrediamur
Qd cum se facturā pmisisset tēnēs petr
manū eius ipsam ad nauem ubi erat
clemens ducebat Videns vero clemens
petrum manu mulierem ducentē ridere
cepit Mox autē vt mulier iuxta clemen
tem fuit se continere nō potuit sed statī
in amplexus eius ruit et crebro oscula
ri cepit Quā ille tanq; insamitem mu
lierem cū indignacionē repellebat et ad
uersus petrum indignacionē nō modica
mouebat Cui petrus qd agis o fili cle
mēs Poli repellere matrē tuām Qd cū
audisset clemens lacrimis infusus super
matrē iacentē cōcidit et eam recognosce
re cepit Tunc ad p̄ceptum petri hospi
ta sua que palitica iacebat addiuatur et
ab eo cōtinuo liberatur Tunc mater cle
mentē de patre interrogavit Cui ille ad
te querendū iuit et ultra nō rediit At il
la audiens solummō suspiravit grande
enī p̄ filio muento gaudū habens reli
quos cōsolabatur merores Interea cū
miceta et aquila decesserit et redeuntes mu
lierē cū petro vidissent que nam sit h
mulier p̄cōctantur Quibz clemens ait
Mater mea est quā michi deus redonaz
uit p̄ dominum meum petrum Post hec
petrus omnia eis p̄ ordinē enarravit
Quē cū audissent miceta et aquila subi

to surreverunt et obstupefacti cōturbas
ti ceperunt dicentes Dominator dñe
deus vera n̄e sūt hec an somium est qd
audiūmīs Tunc petrus fili non m
qmt nos isamīm̄ hec vera sūt At illi fac
emī cōfricātes auunt Nos sumus fausti
nus et faustus quos mater nostra es̄tis
mat in mari interisse Et accurrentes in
cōplexus matris ruunt et eam crebri
osculantur At illa ait qd vult hoc esse
Ad quā petrus Iste sunt filii tui fau
stius et faustus quos in mari perisse pu
tabas Hec audiens mater p̄e nimio
gaudio velut amens effecta corruit et
post ad se reuersa ait Obscurō vos dul
cissimi filij narrate michi quō euāsistis
Qui responderunt Cum nauis fuisset
resoluta et nos sup quādā tabulā ves
heremur Quādam p̄ire nos muemētes
in suam nauiculā posuerunt ac mutatis
nomībus cūdam nos honeste vidue
iustine nomīne vendiderunt que tanq;
filios nos habuit et liberalibz artibus
nos erudiri fecit tandem p̄bie opam dedit
mus et simoni cūdam mago nobiscum
educato adhesim̄ Cumq; eius fallaciā
cognovimus ipsum omnino deserim̄
et petri discipuli p̄ zacheum effecti sum̄
Sequenti autē die assūptis petrī tris
bus fratribz sc̄i clemente aquila et micē
ta ad quādā secrecorē locū oratio
mis gratia descendit quos venerandus
quidā senex sed tñ paup alloqui cepit
dicens Misericordi vestri fratres qz sub spe
cie pietatis vos grauter errare cōsidero
Req; emī deus est neq; cultus hic aliqd
est nec p̄uidencia in mundo sed fortuit
casus et genesis omnia agunt Sicut et
ego ex me ipso manifeste compi i disci
plina mathesis p̄ceptris eruditus Poli
te ergo errare Hinc emī oretis siue nō
quod vestra genesis continet uobis erit

Clemens autem in eum respiciens am-
mo pulsabatur. Et sibi se eum alias vi-
disse videbatur. Cumque de mandato
petri clemens aquila et niceta cum eo
ducaus disputassent et prouidentiam az-
pertis raciobus ostendissent. Cumque
ob reuerentiam cibro patrem vocaret
dixit aquila. Quid necesse est ut eum
patrem vocemus cum in mandatis ha-
beamus neminem super terram patrem
vocare. Et post hoc respiciens ad senem
ait. Non iniuriose accipias pater. quia
fratrem meum culpau. quia te patrem
vocauit. Habemus enim tale mandatum.
ne aliquem nomine isto vocemus.
Cumq; aquila hoc dixisset risit omnium
astancum certus una cum sene in petro.
Et cum ille causam risus inquireret.
Dixit ad eum clemens. Quia facis id
de quo alios culpas. senem patrem vo-
cando. At ille negabat dicens. Vere ne
scio si eum patrem vocauerim. Verum
cum satis de prouidentia. disputatum es-
set. Dixit senex. Crederem vniq; prou-
identiam esse. Sed a propria conscientia
a prohibeo. huic fidei accommodare con-
sensum. Non enim meam et conjugis
nostrum dictabat genesis accidisse. Au-
dite igitur conjugis mee thema in me
metis scema cuius exitus accidit. Habu-
it namq; matrem cum venere super cen-
trum. Lunā vero in occasu in domo mar-
tis in firmibus saturm quod scema adul-
teras facit et seruos proprios amare in
peregre et in aquis defungi. Quod et
ita factum est. Inadit namq; in amo-
rem serui in periculum atq; obprobrium
metuens cum ipso au fugit in mari pe-
rit. Nam sicut frater meus retulit ip-
sum primo adamavit. Sed cum ipse
assentire sibi nolle in seruum sue libidi-

mis amore in reuersit. Nec tamē ei impu-
tandū est q; ea genesis hoc facere opulit
Nam ruitq; quomodo somnū finxerit
et quomodo cū liberis athenas vadens
naufragio perierit. Cumq; filij vellent in
eum irruere in rem aperire. prohibuit
petrus dicens. Quiescite quoadusq; mi-
chi placuerit. dixit ei petrus. Si hodie o-
tuzem tuam castissimam cum tribus fiz-
lijs consignauero. credes qui a genesis
mechil sit. Cui ille. Sicut impossibile est
te exhibere qd promisisti. Ita et impossibi-
le est extra genesis aliquid fieri. Diz-
xitq; ei petrus. Ecce iste est filius tuus
clemens. Et hi duo gemini tui fausti-
nus et faustus. Tunc senex resolutis men-
bris cecidit in examinis factus est. Filij
iruentes in eum osculabatur merentes
ne spiritum reuocare posset. Tandem
ad se rediens omnia ut acciderant per or-
dinem audiuit. Tunc subito vox adue-
nit et cum lachiniis clamare cepit. Vbi
est vir meus et dominus meus hoc cum
illa. q. amens clamatz senex cucurrit et
cum multis lacrimis amplecti et stringe-
re eam cepit. Dum igitur simul mane-
rent aduentum quidam nuncians appio-
nem et ambionem faustiniani amissi-
mos cum simone mago hospitari. De
quorum aduentu faustianus valde ga-
uisus ad eos visitandos iuit. Et ecce
nuncius vent qui diceret ministrum ce-
laris antiochiam aduenisse ut magos
omnes quereret. et morte puniret.
Tunc symon magus in odium filiorum
qui ipsum reliquerant. vultus
sui similitudinem in faustianum im-
presit. ut non faustianus. Sed
symoni magus ab omnibus putare-
tur. Hoc autem fecit ut a ministris
celaris loco sui teneretur et occideretur.
Ipse autem simon de partib; illis abcessit

Cum autem faustimanus ad petrum et filios redisset expauerunt filii vultum simonis in eum intuentes vocem autem patris sui audientes. **S**olus autem petrus erat qui vultum eius naturalem videbat. **C**umque filii eius et uxoris eum refugerent et exectarentur dicebat eis. **C**ur exectamini et re fugitis patrem vestrum? **Q**ui responderunt quod ideo eum fuderent quod in eo vultus ymomis magi apparuit. **D**ecederat enim symon quoddam vnguentum et faciem eius punxit et vultum suum arte magica impresserat in eum. **I**pse igitur lamentabatur et dicebat quid michi misero accidit ut una die recognitus ab uxore et filiis iecitari non potuerim cum eis. **V**ix vero sparsis criminibus et filiis plurimis flebant. **S**imon autem magus dum adhuc esset antiochiae petrum plurimum infamauerat. niam maleficium et homicidium eum dicendo. **D**enique intantum aduersus petrum populum concitauerat ut ipsum inueniente plurimum affectarent ut carnes dentibus lamiarent. **D**ixit ergo petrus faustini anno. **N**onquid simon magus esse videris. p. ge antiochiam coram omni populo me excusat. ea que de me dixit. simon ex persona sui retracta. post hec ego antiochiam veniam alienum hunc vultum a te effugabo et propter coram omnibus reddam. **S**ed iam nullo modo credendum est quod beatus petrus mentiri mandauerat cum deo non midigat nostro mendacio. Ideo itinerarium clementis in quo hec scripta sunt liber apocriphus est nec ut quibusdam placet suscipiendus in talibus. **V**erum tamen dicitur potest quod petrus si diligenter verba sua consideraret. non sibi dixerat ut simonem magum esse se dicere. sed ut populo effigiem faciei superinductam ostendens petrum ex persona simonis commendaret. et mala que dixerat reuocaret. **E**t ille dixit se esse

simonem non quantum ad veritatem. sed quantum ad apparentiam. **V**nde quod dixit infra faustimanus. Ego simon sum. sic debet acipi id est quod quantum ad apparentiam video esse simonem. Fuit ergo simon supplex putatus. **P**ercepit ergo faustimanus patrem clementis antiochianam et populum conuocans dixit. Ego simon annuncio vobis et confiteor omnia fecellisse de petro. **R**equaquam enim est seductor vel magus. **S**ed ad salutem mundi missus. Quapropter si de cetero aliquis contra ipsius dixerit me tangere seductorem et maleficum repellatis. **N**unc enim penitentiam ago quod me maledicisse cognosco. **M**oneo igitur vos ut ipsi credatis ne vos et amitas vestrae insimul peccatis. **C**umque huius omnia quae petrus wisserat complessit et iam in amore petri populum incitasset petrus ad eum venit et oratione facta effigiem nullius simonis ab eo penitus effugavit. **P**opulus enim antiochenus petrum benigne et cum multo honore recepit et ipsum in cathedra sublimauit. **Q**uid audiens simon illuc precepit et populum conuocans ait. **M**iror quod cum vos salubribus preceptis instruerim et a sedatore petro vos cauere monstrauerim vos ipsum non solum audistis. **S**ed etiam episcopali cathedra sublimasti. **T**unc omnes cum furore aduersus eum dixerunt. **A**monstro nobis similis es. **R**udiuster aus te penitus dicebas et nunc te et nos precipitare conaris. **E**t imperium in eum facientes cum ignomina eum perducere volebant. **H**ec omnia clemens in libro suo de se ipso narrat et hanc historiam ibi dem inseruit. Post hec autem petrus cum romam venisset et passionem immisere uideret clementem post se episcopum ordinauit. **M**ortuo igitur prima pate apostolorum petro clemens vir pudicus praeauens in futurum ne scilicet per hoc exceptum

quilibet vellet sibi in ecclesia successorem
stituere et hereditate sanctuarum domi-
ni possidere. Iuno cessit et postmodum cle-
to. Nonnulli asserunt quod Iunus et Clemens
non fuerunt summi pontifices. Sed tam
tum petri apostoli coadiutores propter
quod in catalogo pontificum meruerunt
annumerari. Post hos autem Clemens
eligitur et presidere conpellitur. Qui ita
morum ornamento pollebat. ut iudeis
et gentilibus et omnibus christians po-
pulis complaceret. Singularium in opes
regionum nominatim scriptos habebat.
Et quos baptismi sanctificatione mun-
dauerat non sinebat publice fieri medi-
citatibus subiectos. Cum itaque domicellam
virginem neptem domiciam imperatoris
sacra velamine consecrasset et uxorem
sismi amici imperatoris ad fidem cons-
uetisset et in castitatis proposito manes-
se pmitteret. Sismus zelo ductus ecclae-
siam post uxorem suam occulte intravit
scire volens propter quod illa sic ecclesiam
frequentaret. At vero a sancto clemen-
te oratio sua est et a populo Romanum est
amen sisimus cecus et surdus penitus ef-
fectus est qui statim pueris suis dixit.
Cito me tollite foras eicte. Pueri autem
per totam ecclesiam cum girabant sed et
ad ianuas puenire non poterant. Quos
cum vidisset Theodore sic errantes. primo
quidem ab eis declinavit putans quod vir-
sus eam cognoscere posset postmodum
quidnam hoc esset eos interrogavit. Qui
dixerunt Dominus noster vult videre
et audire que non licet et cecus et surdus
factus est. Tunc illa in oratione se des-
dit depreca ns ut vir suus inde exire possat.
Et post oracionem dixit. Ita modo et per
ducite dominum vestrum ad dominum. Cum
que abissent sancto clementi theodore quod
acciderit indicavit. Tunc sanctus roga-

tu theodore ad eum venit et ipsum muemps
apertis oculis milvidentem et nichil pem-
tus audientem. Cumque clemens pro eo
orasset et ille auditum et lumen receperisset
videns clementem iuxta uxorem suam
stantem amens efficitur et se illusum ma-
gicas artibus suspicatur. precepitque ser-
uis suis ut tenerent clementem. dicens
Ut ingredieretur ad uxorem magicis ar-
tibus me excecauit. Precepitque ministris
ut clementem ligarent et ligatum trahie-
rent. At illi ligantes columnas iacen-
tes et laxa putabant. sicut etiam sisimmo
videbatur quod sanctum clementem cum su-
is clericis traheret et ligarent. Tunc cle-
mens sisimmo ait. Quia laxa deos dias
laxi trahere meruisti. Ille autem vere eum
ligatum existimans ait. Ego te interfia-
faciam. Clemens autem inde abcedens the-
odorem rogauit ne ab oratione cessaret
donec virum suum dominus visitaret.
Oranti igitur theodore petrus apostolus
apparuit dicens Per te vir tuus saluabi-
tur ut impleatur quod dixit frater meus
paulus. saluabitur vir infidelis per mu-
tierem fidem. Et hoc dicens Abcessit
Sismusque uxori suam ad se
vocauit obsecrans ut pro se oraret. Et
sanctum clementem ad se vocaret. Qui
cum venisset Ipsi in fide instruxit. Et
eum cum .ccc. viij de domo sua baptizi-
vit. Per hunc autem sisimum multi no-
biles et amici nerue imperatoris domino
crediderunt. Tunc comes sacerorum pe-
cumiam multis dedit. et contra sanctum
elementem. sedicionem maximam exata-
uit. Tunc mamertinus urbem prefectus propter
sedicionem maximam non ferens ad se clementem
addua fecit. Que cum redargueret et ad
se inclinare temptaret ille ait. Optarem te
ad racos accedere. Nam si canes multo contra
nos latrauerint et mortis attrectauerint

Prinq̄ hoc nob̄is auferre possunt. q̄
 nos sum⁹ rationabiles homines ⁊ ipsi
 sunt irrationabiles canes. **S**ed iacio aut̄
 ab imperitis exorta ostendit se nich̄ ha-
 bere certum v̄l verum. **T**unc mamertin⁹
 de eo traiano imperatori scribens. R̄n̄sū
 accepit q̄ aut sacrificaret aut transpon-
 tum mare i heremo qd̄ adiacet auitati
 crisiōne ipsum in exilium mitteret. **T**unc
 prefectus clementi cum lacrimis ait. de-
 us tuus quem pure colis ipse te adiuu⁹.
Prefect⁹ aut̄ ei nauem tribuit ⁊ omnis
 necessaria ministravit. **A**ulti autē cleric⁹
 et laici ipsum in exilium sūt secuti. **P**refe-
 ct⁹ aut̄ in insulam inuenit ibi plus q̄
 duo milia cristianorum ibidē iam dudā
 ad secunda marmora damnator⁹. **R**u-
 sanctū clementē videntes statim infletū
 et lacrimas pruperunt. **R**uos ille con-
 solans ait nō meis misericordiis ad vos me
 misit domin⁹ vestre corone ptiapem me
 fieri. Et cum ab eis didicisset q̄ a sexto
 miliario aquam suis humeris deporta-
 rent dixit eis oremus omnes de minimis
 ihesum cristum ut confessori⁹ suis fonte
 in isto loco ac venias apiat ⁊ qui percussit
 petram in deserto syna ⁊ fluerunt aquae
 in abundancia. ipse nob̄is latice afflu-
 entem impiatatur vt de eius beneficijs gra-
 tulemur. **C**umq; oratione facta hinc
 inde circumspiceret. vidit agnum stante
 qui pede erecto dextro quasi locū episco-
 po ostendebat. Et intelligens dominum
 ihesum cristum esse quem solus ipse vis-
 debat precepit ad locū et dixit In nomine
 patris et filij ⁊ spiritus sancti in isto lo-
 co peccitate. **S**ed cum null⁹ in isto loco i
 quo agnus steterat contingere. ipse ac-
 cepto brevi sarculo. ieu iētu locum sub
 pede agni percussit ⁊ statim maxim⁹ fons
 erupit et in fluuum crevit. **T**unc vni-
 versis gaudentibus sanct⁹ clemens ait

flumini⁹ impetus letificat ciuitatem dei
Ad hanc famam multi cōfluxerunt. ⁊
 una die quingenti ⁊ amplius ab eo ba-
 pusina suscepserunt et proloꝝ templo de-
 struenter p totam punctionam intra ans-
 num vnu. **I**xxv. ecclesias edifica uerut.
Post tres annos trajan⁹ impator. qui
 cepit anno dñi. c. vi. hoc audiēs quē-
 dam ducē huc misit. Qui cū omnes libē-
 ter mori cōspiceret multitudinē cessit. et
 solum clementē ligata ad collum eius
 anchora in mare precipitauit dicens.
Tam nō poterunt ipsum p deo colere.
Chante autem omni multitudine ad Is-
 tus maris cornelius ⁊ phabus discipuli-
 eius omnes orare precepserunt vt domi-
 nus corpus sui martiris eis monstraret.
Chatimq; mari p tri⁹ miliaria receden-
 te omnes p siccum ingressi inuenierunt
 in modum templi marmorei habitacu-
 lum adeo paratum ⁊ ibi in archa corpus
 sancti clementis et anchoram iuxta eum
 Reuelatum est aut̄ discipulis eius ne in-
 tolleret corp⁹ eius. **O**mni aut̄ anno tēpe
 passionis eius p septē dies ad triamilia
 ria mare recedit ⁊ siccum iter aduenien-
 tib⁹ tribuit. **I**n una solemnitatū mulier
 cum filio suo puulo ad locum accessit.
Completis autem festiuitatis solemnījs
 cum puer obdormiret son⁹ imundatū
 aquaz subito fact⁹ est. **M**ulier autem
 territa et filij sui oblita cum reliqua
 multitudine ad ripam aufugit. **Q**ue
 postmodum filij memor cū euulatu mas-
 ximo flebat ⁊ usq; ad celum lamentabi-
 les voces dabat ac p littora clamans.
 et euulan⁹ discutebat si forte filij corp⁹
 a littorib⁹ electum videret. **S**ed cum in
 ea spes omnis deficeret ad domum rediſe
 et totū illum annum in fletu et metore
 duxit. **P**ost annum igitur aperto mari
 omnes anticipans ad locū cōata venit

si de filio forte aliqd vestigium inuenire posset Cum ergo ante tumulum sancti clementis se in oracione dedisset surgens vidit infantem in loco vbi eum reliquerat dormientem. Estimans autem eum esse defunctum Accessit ppius quasi corpore collectura exanimis. Sed cum eum dormientem cognouisset excitatum velociter spectantibus populis in columen in vlmis leuavit et vbi nā p illum annum fuerit requisiuit. Ille autem se nescire respondit. si annus integer preterierat sed tantum vnius noctis spacio se suauiter dormisse putabat ambro. in prefacione sic ait Cum iniustissimus persecutor beatum clementem penis afficere a dyabolo cogebatur non ei tormentum intulit sed trium phum Iactatur ergo martir in fluctibus ut mergeretur Et ex hoc puenit ad premium Dñi petrus magister eius puenit ad celum. Ambro. ergo in fluctibus christi apprehens mentes clementem ad palam victorie de profundu reuocat petrum ad celestia regna in eodem elemento nemeretur eleuat. Refert leo hostiensis episcopus qd tempore quo michael imperator nomine rome regebat impetu. Sacerdos quidam nomine philosophus qui ob summum ingenium a puericia fuerat sic vocatus cum tersoniam puenisset et de his que narrantur in historiis clementis habitatores interrogasset. qd aduene pocius qd indigne erant. se necesse professi sunt. Niquidem miraculum marmi recessus obculpam mhabitancum iam diu cessauerat. Et ob incursum barbarorum tempore marmi recessus venientium templum destrutum fuerat et archa cum corpore marmis fluctibus obruta erat exigentibus culpis inhabitantium. Super quo miratus philosophus et accedens ad ciuitaculam noie

geogiam cum episcopo et clero et populo accessit ad querendum sacras reliquias. ad insulam i quā estimabat esse corpus martiris vbi cum ymmis et oracionibus fodientes diuina reuelatione inuenierunt corpore et anchoram cum qua fuerat in mare projectu et deportauerunt. tersonem Demde predictus philosophus cui corpe sci clementis romā venit et multis ostēsis miraculis i ecclā qd nūc dī sc̄i clementis honorifice corpus colligatum fuit In cromica autem legit qmari ab illo loco exscato a beato arillo moranoz epo romā translatu est. **De sancto trilogo** **D**isogonus hūsu dyocletiam i carcere recluditur vbi sancte anastasie alimonij soubat. Cum ergo anastasiā vir eius in artissimam custodiam posuisset. crisogono qui eam crudierat talia scripta direxit sancto confessori christi crisogono Anastasia facile iugum mariti suscepit cuius deo miserante thorū mentita infirmitate declinās die noctuqz dominum nostrum ihesu christi amplector vestigia. Cū iste patrimoniu meum ex quo illustratur cum indignacōe ac turpibus ydolatriis exhauriat me quoqz velut magam atqz sacrilegam custodie tam gravissime mancipavit ut me vitam temporalem amittere suspicer. Richil em superē misi ut amissō spiritu morti succumbā. In qua morte licet glorier. Tamē mens valde conteritur. qd opes mee qd deo deuouerā a turpib⁹ osumunt. Vale vir dei mentioqz mei Cui criso r̄ndit Vide qd nō turbaris in hoc qd tibi pie viue ti inferat aduersa Rō em̄ deapis s̄ pbaris. Cito ad te placitū tps oueret et qd p⁹ noctis tenebras floridū delumē asperges at p⁹ glacie frig⁹ aurea tibi tpa et serena succedet vale i dño et ora p me.

Demigz cum beata anastasia sic in eius
stodia artaretur. ut vix ei paucis qua-
drans daretur. extimans se morituram
sancto crisogono epistolam in hec ver-
ba scripsit. confessori christi crisogono a-
nastasia finis venit corporis mei ut ege-
dientem animam ipse suscipiat p cuius amo-
re ista sustineo que ex ore huic vultu
recognoueris Cui ille rescripsit Semper
est ut lumen tenebre antecedant. Sic
etiam post infirmitatem salus reuertitur.
et vita post mortem permittitur. Uno si-
ne concluduntur et aduersa huius mundi
et prospera Re vel tristibus desperatio vel le-
tis elaco dñe. unum mare est in qua nuncile
corporis nostri velificant. et sub uno
corpis gubernatore anime nostre nau-
tico funguntur officio. Quorundam igit
tum naues fortissimis catenaz neribus so-
lidate crebris equoris concitatos fluat
illese pretereunt. Quorundam vero fragi-
lis nictura lignoz. etiam in tranquillo
viam morti conficiunt cursum. Tu
autem o christi famula crucis tropheum to-
ta mente constringe et te ipsam prepara
ad opus dei. Igitudynocleianus aquilegia
ptibus positus certos christianos occi-
dens sanctum crisogonum sibi presentari
iussit Cui cum diceret. Accipe potestate
prefecture tue. et consulatu generis tuu
et sacrificia diis nondit crisogon. unum
deum in celis adoro et dignitates tuas quod
si lutum contemno. Data igitur super eum
sententia ad quendam locum ducatur et ibi
dem peritus decollatur arca annos domini
milesimo. c. lxxxvij. Cui corpus cum ca-
pite sancto zelus presbiter sepeliuit.

De sancta katherina

Katherina dicitur a catha quod est
vniuersum in ruina quasi vni-
uersalis ruina Omne enim edific-
ium dyaboli in ea vniuersaliter corruit

Nam in ea ruit edificium supbie p hu-
militatem quam habuit Carnalis concu-
piscencie p virginitatem quam seruauit.
Cupiditatis mundane quod omnia mun-
dana desperit Ut katherina quasi cathe-
nula Ipsa enim sibi p bona opera quadam
catenam fecit p quam usque ad celum
ascendit. que quidem catena sine scala
quatuor gradus habet qui sunt in oce-
nia operis. mundicia cordis. despectio
vanitatis. locatio veritatis. Quos proba
p ordinem ponit dicens Quis ascendet
in mente domini tecum. Et respondebit. Inno-
ma. et. mun. cor. qui non. ac. in va. a.s.
neque uir. i dolo primo suo qualiter aut
istius quatuor gradus in beata katherina
fuerunt. patet ex legenda sua.

Katherina costi regis filia ois
bus liberalium artium studijs
erudita fuit. cum maxencius impator om-
nes tam diuites quam pauperes ad allexadri-
am conuocaret ut ydolis immolarent
et christianos imolare nolentes pumret
Katherina cum esset annoz decem et octo
in palacio diuicijs et pueris pleno sola re-
mansisset. Audiens animalium diuerso-
rum mugitus et cantancium plausus mis-
so illuc nuntio inquiri uisit celeriter quod
hoc esset quod cum didiasset assumptis ali-
qbi de palacio signocruis se mumiis il-
luc accessit. Ibiqz multos christianos
metu mortis ad sacrificia duci consperit
Quae vehementi dolore cordis sauciata
ad imperatorem audacter ingessit et sic
agit Salutatione tibi pferre et ordinis
dignitas rationis via mouebat si crea-
torem celorum agnosceres et a diis ami-
num reuocares. Stansqz ante ianuam
templi p uarias conclusiones silogismo-
rum allegoriae et methanice diserte et
misticę multa cum cesare disputauit

Deinde rediens ad commune colloquium dixit. **H**abibi tamq̄ sapienti p̄fere curau. **N**unc autem quare incassum congregasti hanc mulatitudinem ad colendā studiū ticiam ydolorum. **M**iraris hoc templū manu artificum opatum miraris ornamenta preaōsa que velut puluis ante faciem venti erunt. **M**irare pocus celum et terram mare. et omnia que in eis sunt. **M**irare ornamenta celorum solem videlicet et lunam et stellas. **M**irare famulatum eorū qualiter a mundi imago usq; ad finem nocte et die currunt ad occidentem et redeunt ad orientem nec fatigantur. **E**t cum hec animaduertis. interroga et disce quis sit eorum potentior. **C**um autem ipsum ipso donante intellexeris. nec similem illi muemire valueris. ipsum adora ipsu glorifica. **I**pse ei ē de⁹ dēoꝝ et dñs dñ amītū. **C**ū de fili⁹ i carnaçōe sapienter plurima disputasset stupfact⁹ cesar nō valuit ad hoc respondere. **T**andem ad se reuersus dixit ad eā. **S**ine o mulier si ne nos simre sacrificium. et post hoc tibi responsa reddemus. **P**recepit igitur eam ad palacum ducit et cū diligentia custodiens admirans minium eius prudentiam et corporis pulchritudinem. **E**rat enim speciosa ualde et incredibili pulchritudine omnium oculis admirabilis videbatur. **V**eniens igitur cesar ad palacum dixit katherme. **A**udiimus tuam eloquētiam et mirati sumus tuā prudentiam. **S**ed in deorū sacrificijs occupati omnia plene intelligere nequiuimus. **N**ūc aut ab in dō p̄gēmē tuā requirim⁹. et sancta ad h̄ scriptum est. **P**re te collaudes. nec te culpaueris ipse hoc faciunt stulti quos gloria vexat ināmis. **C**onfiteor tamen meā p̄gēmē non timore iactantie sed humiliatis amore. **E**go em̄ sum katherina costi regis vnicā filia. **Q**ue quam-

uis in purpura nata et liberalibus discipulis non mediocriter instruta hec tam omnia contempsit et ad dominū ihesum cristum confugi. **D**ij autem quos colis nec te nec alios huic possunt. **O**igitur infelices talium ydolorum cultores res quibus aduocata in necessitate nō assunt in tribulacione non succurrunt. **I**n periculis non defendunt. **C**ui rex. **S**i ita est ut dias torus mundus erat et tu sola verum dias. **C**um tamen omne verbum in ore duorum vel trātū testium confirmetur si angelus esses. si celica virtus adhuc tibi credere nemo deberet. quanto minus cum feminā fragilis esse p̄baris. **C**ui illa. **P**re obsecro cesar a furore tuo te vita p̄mittas. **V**t in sapientis amio non sit turbacō dira. **D**ic namq; pœta ait tu si amimo reperis rex eris si corpore sensus. **E**t rex video pestifera caliditate nos illaqueare dispomis. dum per exempla philosophorum protrahere m̄teris. **V**idens autem cesar q̄ eius sapientie obuiare nō posset. mandauit occulere per literas ut omnes gramatica et retorices ad praetorium alexandrie festinarent. venirent immensa munera recepturi si conatricem virginem suis assertiōmb; superarent. **A**dducti fūt igitur de diversis provincijs. **L**oratores. **Q**ui omnes mortales in omni mundana sapientia excellebant. **Q**ubns interrogantibus cur de tam remotis partibus euocati fuissent cesar respondit. **E**st apud nos q̄dam puella sensu et prudentia incomparabilis que omnes sapientes confutat. et deos omnes demones esse affirmat. **Q**uā si supaueritis cū honore magno ad p̄pria redibitis. **A**d h̄ vñ idignat⁹ stomachati voce r̄ndit. **O** magnū imperatoris osiliū q̄ ob vñ puelle afflictū sapientis mūdi de remotis p̄tib; aduocavit.

ecum vñus ex nostris clienticulis eā poterat leuissime confutare. Et rex poterat quidē hanc ad sacrificandum impellere sed melius iudicauit ut nostris argumētis penitus confutetur. Cum illi dixerunt Adducatur coram nob̄ puerilla. ut sua temeritate conuicta nunq̄ se sapientes vidisse cognoscat. Sed cum virgo certamen qd̄ sibi iminebat didicisset totam se domino commendauit. Et ecce angelus domini astigit et ut cōstanter staret ad monuit asserens q̄ non solum ab his vincit nō peterit sed insup illa ipsos conuersos ad palmā martirij delinabit. cū ergo coram oratoribus adducta fuisset dixit imperatori. Quali iudicō circa vñā puerillam quinquaginta oratores opponis. quos i p victoria remunerando pmittes i me sine spe mercedis pugnare spelle. Erit tñ merces michi dñs ih̄s cristi qui est spes i corona p se certatum. Verum cū oratores deū fieri hoīem aut pati impossibile dicerent Virgo etiam hec a gentilibus predictū esse ostendit. Nam plato astrictus dñm circuotundum et decurtatum. Sibilla q̄ sic ait. Felix ille deus ligno qui pendet ab alto. Cum igitur virgo cum oratorib⁹ saientissime disputaret et eos apertis ratiōnibus cōfutaret obstupefacti illi. et quid dicerent non inuenientes muti penitus sunt effecti. Tunc imperator cōtra eos minio furore repletus. increpare eos cepit cur ab vna puerilla tam turpiter se vim pmitterent. Tunc vñus magister aliorum sic ait. Rouveris imperator q̄ nullus vñq̄ ante nos stare potuit quin continuo vinceretur. hec autem puerilla in qua spiritus dei loquitur. sic nos in amīracōnem cōuertit. ut contra christum aliquid dicere aut omnino nesciamus. aut penitus formidemus. Vñ.

imperator. Constante ē fatemur q̄ nisi probabiliorē sententiā de diis quos usq̄ mō colum⁹ pruleris. Ecce omnes ad christum cōuertimur. Audiens hec tirān⁹ minio furore succensus omnes ī mediō ciuitatis concremari iussit. At virgo ipsos confortans ad martirium constantes effeat i de fide diligenter instruxit. Et cum dolorent q̄ sine baptismo de cederent Virgo respondit. Re timeatis q̄ effusio vestri sanguinis vob̄ baptismus reputabitur i corona. Cum ergo signo crucis muniti fuissent flāmis incendiā animas domino reddiderunt. ut nec capilli nec vestimenta eorum ab igne in aliquo cederentur. Cum autem a christis amīnis fuissent sepulti tirān⁹ virginē loquitur dicens. O virgo generosa iuuentuti tue cōfule et post reginam ī palacio meo ha vocaberis i ymaginē tui ī medio ciuitatis fabricata velut dea adoraberis. Cum virgo. Desine talia dicere que scilicet sūt etiā cogitare. Ego me cristo sposam tradidi. Ille gl̄a mea. Ille amator meus. Ille dulcedo et dilectio mea ab cius amore. nec blandimenta. nec tormenta poterunt reuocare. Tunc ille furore repletus iussit eam spoliatam scorpiōnibus cōfidi et cesam ī obscurum carcerem tradi ibiq̄ diebus duodecim fame cruciari. Rege aut̄ p quibusdam causis instantibus extra regiomis dñm pcedēte regina eius minio amore succensa. cū principe militum nomine phorphyrio mediā nocte ad carcerem virginis pperauit. Quo cum regina introisset vidit carcerem īestimabili claritate fulgentem et angelos plagas virginis pungentes. Incipiensq̄ virgo eterna ei gaudia predicanit et ad fidem conuerteḡ martirij coranam eisdem predixit. Sic q̄ usq̄ ad medium noctem sermonem

ptixerunt. Que cum omnia phorphiri
us audisset ad pedes virginis padit. et
cum ducentis milibus fidem recepit. qz
vno p duodecim dies. sine abo tyramn
esse eam nisserat cristus per hos dies mis
sa de celo candida columba celesti eam
abo refuebat. Deinde dominus cum mul
titudine angelorum a virginum eisdem
apparuit dicens. Agnosce filia creatorē
tuum pro cuius nomine laboriosum sibi
iusti conflictū. constans esto quia tecum
sum. Rediens igitur imperator eam sibi
presentari iussit et videns eā splendidio
re quā tāto ieiunio estimabat afflictā
putavit qz eam aliquis in carcere suste
tasset et furore repletus custodes torque
ri precepit. Illa vero ait. Ego abū ab
homine non accepi. Sed cristus me per
angelum enutritus Cui imperator. Recō
de oro qd moneo in corde tuo et noli du
bijs respondere sermonib⁹ Non te qz
famulam possidere cepimus. Sed regi
na potens electa decore in regno meo tri
umphabis Cui virgo. Attende et tu ob
secro et iudicij examen iuridica sanctioe
decerne quem magis eligere debo. Aut
potentem eternum gloriosum et decorum
ut infirmum mortalem ignobilem et de
formem. Tunc imperator indignatus ait
E duobus vniū tibi elige. Aut sacrificia
ut viuas. aut exquisita tormenta sibi
ut pereas. Et illi. Quecumqz tormenta
potes cogitare ne differas quia carnem
et sanguinem meum cristo offerre deside
dero sicut ipse pro me seipsum obtulit.
Ipse enim deus meus amator meus pa
stor et sponsus vnicus meus. Tunc qui
dam prefectus furenti regi fuisit ut mi
sa triduum quatuor rotas ferris ferreis
et clavis acutissimis circumscriptas prepa
ret ut eā tā horribile tormentū dissecaret
et ceteros christianos tā dire moris exē

plum terret. Ordinatumqz est ut due
vno ordine voluerentur. Due autem
contrario imperiū agerentur. Ut ille deo
sū lacerando contraherent. Ille repug
nantes sursum deuorando impingerent.
Tunc virgo beata dominum exorauit.
Ut ad laudem sui nominis. et conuersio
nem populi circumstantis ipsam mas
chinam dissiparet. Et ecce angelus do
mini molam illam cum tanto impetu
duellendo concussit qz quatuor milia
gentilium interemit. Regina autem que
desuper hoc aspicebat. Et usque tunc
se celauerat. Statim descendens impera
torem de tanta servicia durius increpat
uit. Rex autem furore repletus cum
regna sacrificare contemneret. Jussit
eam extrac̄tis prius mamillis decolla
ti. Que cum ad martirium duceretur
Katherinam rogauit ut pro se domini
num precaretur. Que respondie. Ne ti
meas a deo dilecta regina quia tibi ho
die pro transitorio regno commutabi
tur eternum. et pro mortali sponso tibi
immortalem acquires. Tunc illa con
stans effecta tortores hortabat ne qd
uisci fuerant facere morarentur. Amis
tri igitur extra ciuitatem eam ducentes
ferreis hastilibus mamillas eius cuel
lunt et post caput praedunt. Cuius
corpus phorphirus rapiens sepeliuit
Sequente die cum de corpore regime
questio fieret et multos ex hoc ad supli
cium tyranus protrahi tuberet. Por
phyrinis prorumpens in medium exclama
uit. Ego sum qui cristi famulam sepe
livi et cristi fidem recepi. Tunc maxenuis
amens effectus rugitu terribile emittens
exclamauit. O miserū et miseradū. ecce
porphri. qz erat vnicus aīe mīe cultos et
tā laboris solaciū decepti ē. qd cū suis
militib⁹ referret illi. p̄tinus responderūt.

Et nos christiani sumus · et mori parati
sumus Tunc cesar furore repletus pre-
cepit omnes cum porphirio decollari i
corpora eorum camibus dimitti Deinde ca-
therinam aduocans ait Quamvis ar-
te magica regiam mori feceris Si tū
resipueris p̄tia i palacio meo eris hodie
igitur aut dijus sacrificia offers aut cas-
put amittes Cui illa Fac quecumq; ami-
mo concepisti paratam eis me videbis
ad omnia sustinenda Data igitur sup
eam sententia decollari nubetur Que cū
ad locum deducta fuisset erectis in ce-
lum oculis orauit dicens O spes et sa-
lus credentium O deus et gloria virginis
num ihesu rex bone obsecro te vt quicū
q; passiois mee memoriam egerit seu i
exitu amme vel in quacumq; necessitate
me inuocauerit · tue propiciatiois conse-
quatur effectum Factaq; est vox ad ea
dicens Veni dilecta mea speciosa mea.
ecce tibi celi ianua est apta Nam i hijs
qui passionem tuā celebraverit optata
presidia pmitro de celis Deinde cum de-
collata fuisset de eius corpore p sangui-
ne lac emanavit. Angeli aut corpus
accipientes ab illo loco ad monte synai
itnere plus q; diez viginti deduxerunt.
et ibidem honorifice sepelierunt Ex cuius
osib; inde sinenter oleum emanat. qd
cunctorum debilium membra sanat Passa
est aut sub maxencio siue maximino ty-
ranno qui cepit circa annos domini. cc.
x. Qualiter aut maxencius p hoc scelere
et alijs que commisit punitus fuerit in hy-
storia de inuencione crucis habetur. Di-
citur q; quidam monachus rothomage-
sis ad monte synai p̄exit ibiq; p septem
annos in seruicio beate catherine deuot⁹
pmansie Quā cum mistacius exoraret
vt aliquid de corpore suo habere mereat
sbito irrupit de manu illi un⁹ digitor⁹

Qui donum dei letus recepit. fertur q;
q; dum quidam beate katherine deuot⁹
existeret et eam crebro in sui adiutoriu⁹
inuocaret p p̄cessum temporis mentis
incuria resolutus ⁊ deuotionem mentis
p̄didit et ab ipsius inuocacione cessauit
Qui in oratione positus vidit multitu⁹
dimem virginum ante se transeuntium
Inter quas una erat que ceteris splēdi⁹
dicitur videbatur Que cum sibi appinq;⁹
set faciem suam operuit. et sic ante ipsius
facie relata transiuit. Cuius splendor em
cum ille minium miratur ⁊ que esset
interrogauit una ex eis ei respondit h⁹
est katherina quā olim cognoscere soli-
tus eras nunc autem q; eam cognoscere
nō videris corā te sic relata facie tanq;
a te me cogita p transiuit Rotandum q;
beata catherine mirabilis apparet m. v.
Primo in sapientia Secundo in eloquen-
tia Tercio in constancia Quartu⁹ in mis-
eria castitatis Quinto in privilegio di-
gnitatis Primo admirabilis apparet in
sapientia. In ipsa enim sunt omnis spes
philosophica Philosophia enim siue sa-
pientia diuiditur i theoricam. practicā
et logicā Theorica diuiditur sicut quo-
dam in tres scz in intellectualem. natu-
ralem ⁊ mathematicā Habuit igitur be-
ta catherine sapientiam intellectualem i
cognitione diuinor⁹ qua maxime uisa ē
in disputacione contra rethores quibus
unum solum deum verum esse probauit ⁊
deus omnes falsos esse cognovit Secundo
naturalem i cognitione omnium inferior⁹
rum qua maxime uisa est in disputacione
contra imperatorem sicut patet ibidem.
Tercio mathematicam i contemptu ter-
renorum. hec enim scientia sicut vocatur
speculatur formas sine materia in abs-
tractione hanc beata catherine habuit
quando animum suū ab omni materiali

āmore abstrarit. **H**anc em̄ se habere ostendit cum imperatori interroganti respondit **E**go em̄ sum katherina costis regis filiaque quamvis in purpura nata īc. **H**ac maxime v̄a est cum regma quā ad contemptum mundi et despiciū fui et desiderium regni animauit p̄ractis ca autem diuiditur ī tres scilicet in ethica cā p̄ima docet mores informare. Et se virtutibus exornare et pertinet ad hōnes. **S**ecunda docet familiam bene conponere. et pertinet ad patremfamilias. **T**ertia docet v̄bes et populos et rem publicam bene regere et pertinet ad rectores v̄rbium. **H**anc etiam triplicem sciētiam habuit beata katherina. **P**rimam enim habuit cum se om̄i morum honestate composuit. **S**ecundam ut familiā suā que sibi magna redic̄ta fuit laudabiliter rexie. **T**erciam cū imperatore sapienter instruxit. **L**ogica diuiditur in tres partes. scilicet in demonstratiuam p̄babilem et sophisticam. **P**rima pertinet ad philosophos. **S**ecunda ad rethores et dyaleticos. **T**ertia ad sophistas. **H**anc etiam triplicem scientiam habuisse videtur cum de ea scribitur p̄ varias conclusiones silogisnorum allegorice. et metanomice disterte et mistice multa cum cesare disputauit. **S**ecundo fuit admirabilis in eloquencia. **H**abuit em̄ eloquaam facundissimam in predicando sicut patet in suis predicationib⁹. disertissimam in rationem reddendo. **S**icut patet eum dicebat imperatori. **M**iraris hoc templum manu artificum fabricatum. **S**uauissimam in attrahendo. **S**icut patet in phosphirio et in regma quos eloquijs sui suavitate ad fidem attraxit. **E**fficacissimam in conuincendo sicut patet in rethoribus quos tam potenter conuicte-

Tercio in constanda. fuit enim constātissima in minis illatis q̄ ipsas cōtemp sit. **V**nde imperatori sibi minanti r̄ndit. **Q**uecūq; tormenta potes cogitare ne differas q̄ carnem et sanguinem meum cristo offerre desidero. **I**tem sic quecūq; ambo concepisti paratam em̄ me videbis ad om̄ia sustinenda. **B**edo in domis oblatis q̄ ea respuit. **V**nde cū imperatori sibi p̄mittret q̄ eam in palacio secundam haberet respondit. dñe tali. dicere que scelus sunt etiā cogitare īc. **T**ercio in supplicijs interrogatis q̄ ea superauit. **S**icut patet cum fuit posita in carcere et sup rotam. **Q**uarto in mundicia castitatis. **S**eruauit em̄ castitatem inter ea m̄t que castitas p̄icitari solet. **Q**uinq; fuit in quib⁹ castitas p̄icitatur. scilicet affluencia resoluēs oportunitas iducēs. **J**uuent⁹ lasciuens libertas effrenans. pulchritudo alliciens. **I**ntra hec beata katherina castitatē seruauit. **N**uit ei maximam affluentiam rex utpote que tam diffissimis parentibus successisset. **H**abuit oportunitatē utpote que sui dñi tota die inter suos famulos versabatur. habuit itaq; etatē iuuenile. **I**tem sui libe. atē q̄ sola et liba in palacio remāsit. **D**e hijs q̄ tu or dī sup. kathe. cū esset anno xviij. in palacio diuicijs et pueris pleno sola remāit. **H**abuit etiā pulcritudinem. **V**n dr q̄ erat speciosa valde et incredibili pulchritudie oīm oclis admirabilē videbat. q̄nito in p̄ulegio dignitatis. qdā ei p̄ulegia sp̄ecalia fuit in aliq; lāctis dū decedent ut p̄pi visitacō q̄ fuit ī iobē euā. oclis emanacō q̄ fuit ī be. nicolao. **L**āctis effusio qdā fuit ī be. paulo. **S**ep̄kēb prepacō qdā fuit ī be. clemēte. petronū exaudiēcō qdā fuit ī bfa margareta qn̄ orauit p̄ agētib⁹ fui memoriam. **H**ec autem om̄ia fuerūt in bfa kathē. sicut patet in legēda.